[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
MOÇÃO Nº 98 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à 17ª Região de Polícia Militar – Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, por ocasião da solenidade comemorativa aos 250 anos de fundação desta nobre Instituição.

JUSTIFICATIVA

A Polícia Militar de Minas Gerais, é uma das mais tradicionais e respeitadas corporações de segurança pública do Brasil. Ao longo de seus 250 anos de existência, tem desempenhado papel fundamental na preservação da ordem, na prevenção e repressão ao crime, e no fortalecimento dos valores cívicos que norteiam nossa sociedade.

A 17ª Região de Polícia Militar, com atuação destacada em nossa região, personifica essa trajetória de excelência. Seus integrantes – oficiais, praças e servidores civis – atuam incansavelmente, muitas vezes sob anonimato e em condições adversas, para garantir a segurança de nossas famílias, a integridade de nosso patrimônio e a tranquilidade de nossas comunidades.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

[bookmark: _GoBack]Apraz-me cumprimentá-los e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de autoria do Ver. Leandro Morais, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.
[image: C:\Users\secretaria04\Pictures\Screenshots\Captura de tela 2025-01-21 175641.png]
Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

[image: ]
image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image3.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br